
Pagina 1 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA AMMINISTRATIVA

N. 197 / A-AMM DEL 22/09/2023 .

OGGETTO: GARA TELEMATICA PER LA PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE 
SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU’ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D. LGS. 
36/2023, PER “L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO COMUNALE”. CIG 99856746DD.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

 IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 
31/07/2017;

 lo Statuto Comunale;

 il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

 la Legge 7 agosto 1990 n.241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la delibera della Giunta comunale n.40 del 09/03/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione modifiche all’attuale modello organizzativo del Comune di Mentana 
ai sensi dell’art.89 del D.Lgs n.267/2000 approvato con delibera della Giunta 



Pagina 2 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

comunale n.98 del 10/06/2021”, con la quale è stata approvata la revisione 
dell’assetto organizzativo comunale;

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 16/03/2023 avente ad oggetto. 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n.137 del 05/11/2020, modifica dell’art.22 co. 1;

 la deliberazione di Giunta comunale n.54 del 31/03/2023 avente ad oggetto: 
“Modello organizzativo del Comune di Mentana ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 
n.267/00. Parziale modifica dell’organigramma approvato con DGC 40/2023 e 
differimento data di entrata in vigore. Approvazione funzionigramma”;

 i decreti del Sindaco n. 3,4,5 e 6 del 21/03/2023 con i quali venivano conferiti gli 
incarichi dirigenziali delle Aree Amministrativa, Tecnica ed Economico – 
Finanziaria, e l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Polizia Locale;

 la determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n.20 del 16/06/2023 
avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di elevata qualificazione dei servizi 
afferenti all’Area Amministrativa: Servizio Risorse Umane – Organi Istituzionali, 
Servizi Informatici CED, Servizi affari Generali-Legali, Servizi alla Persona-Attività 
produttive.”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 25/05/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema della nota di aggiornamento al D.U.P. per gli esercizi 
2023/2025;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
2024/2026;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Esercizio 2022;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 01/06/2023, avente ad oggetto: 
“Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 -2025”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 22/06/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025”;

 Considerato Che:

 il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 
6 della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono 
stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del 
provvedimento;

 non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, 



Pagina 3 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 
cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni 
del Piano Triennale Anticorruzione;

 Premesso che:

 con Determinazione n. 99/A/AMM del 27-07-2023, veniva di dato avvio, ai sensi 
dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 alla procedura 
di gara aperta per l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica 
nelle scuole del territorio comunale, approvando contestualmente la 
documentazione di gara;

 il valore della suddetta gara ai fini della determinazione della soglia di cui agli artt. 
14, comma 1, lettera a) e 179 del d.lgs. n. 36/2023, tenendo conto della possibilità 
di rinnovo della concessione, veniva determinato in euro € 3.339.000,00;

 ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023,1  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 
(comma 1). Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate 
dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'articolo 
63 e dell'allegato II.4. (comma 2)”;

 pertanto, in relazione alla concessione in parola, per il valore della medesima, si 
rendeva necessario ricorrere, ad una centrale di committenza qualificata ai sensi 
dell’art. 63 del D. Lgs. 36/2023;

 avendo il Comune di Mentana aderito alla Centrale Unica di Committenza IX 
Comunità Montana del Lazio, disponeva di affidarsi alla medesima centrale unica 
di committenza qualificata, anche per la gara in parola;

 Preso atto che:

 con Determinazione assunta dalla Centrale Unica di Committenza IX Comunità 
Montana del Lazio n. 124/CUC del 31.07.2023 veniva disposto:

• di indire per conto del Comune di Mentana una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71, comma 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2, del medesimo D. Lgs, per l’appalto di “AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE”;



Pagina 4 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

• di approvare gli atti della gara in questione, già approvati con Determina a 
contrarre n. 99 del 27.07.2023, redatta dal Dirigente dell’area amministrativa 
del Comune di Mentana, Dott. Claudio Renzi, nella fattispecie:

1. - bando di gara;
2. - disciplinare di gara;
3. - capitolato speciale e suoi allegati;
4. - schema di contratto di concessione;
5. - CAM ristorazione;
6. - Relazione accompagnamento cam ristorazione;
7. - DUVRI preliminare Servizio Mensa;
8. - Codice di comportamento dei dipendenti;
9. - schema di domanda di partecipazione;
10. - documento di gara unico europeo;
11. - schema di offerta economica;
12. - Piano economico finanziario;
• di pubblicare il bando in questione sui portali della CUC: 

https://www.comunitamontanativoli.org/  
https://cuccomunitamontanativoli.org/PortaleAppalti/it/homepage.wp  e sui 
portali del Comune di Mentana, nonché sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sulla 
piattaforma del M.I.T., sull'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici SIRTA 
Lazio dandosi atto che la piattaforma delle pubblicazioni dell'ANAC non è 
attualmente funzionante;

• dare atto che il termine ultimo per il ricevimento delle offerte veniva fissato per 
le ore 13:00 del giorno 30/08/2023;

 con Determinazione della Centrale Unica di Committenza IX Comunità Montana 
del Lazio n. 140/CUC del 30.08.2023, si procedeva alla nomina dei componenti 
della Commissione per la Gara;

 Considerato che la commissione di gara ha portato a termine i propri lavori 
redigendo un verbale per ogni seduta come di seguito riportati:

1. - VERBALE DI GARA (SEDUTA PUBBLICA) N. 1 del 30.08.2023;

2. - VERBALE DI GARA (SEDUTA RISERVATA) N. 2 del 01.09.2023;

3. - VERBALE DI GARA (SEDUTA RISERVATA) N. 3 del 04.09.2023;

4. - VERBALE DI GARA (SEDUTA RISERVATA) N. 4 del 11.09.2023;

5. - VERBALE DI GARA (SEDUTA PUBBLICA) N. 5 del 13.09.2023;

6. - VERBALE DI GARA (SEDUTA RISERVATA) N. 6 del 18.09.2023;

https://www.comunitamontanativoli.org/
https://cuccomunitamontanativoli.org/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Pagina 5 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 Visto il verbale di gara n. 5 del 13.09.2023, protocollo n. 984/2023 del 18.09.2023, 
contenente la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto a favore 
dell’operatore economico Costituendo RTI SCAMAR SRL – CO.SE.C. SOCIETA’ 
COOPERATIVA (ATI SCAMAR SRL), con sede legale in via Basilio Sposato n. 35 
Lamezia Terme, cap 88046 Partita IVA 02459910796, con un punteggio 
complessivo di punti 100/100, di cui 100 attribuiti all'offerta tecnica, per un importo 
unitario per pasto di € 5,29 + 0,01 per un ammontare complessivo per pasto pari 
ad € 5,30 (oltre IVA di legge);

 Considerato che la Centrale Unica di Committenza IX Comunità Montana del 
Lazio con Determinazione del Direttore n. 162/CUC del 18/09/2023, prendeva atto 
e approvava tutti i verbali di gara redatti e sottoscritti dai componenti della 
Commissione, relativi alla procedura di gara in parola e la relativa proposta di 
aggiudicazione in favore dell’operatore economico Costituendo RTI SCAMAR 
SRL – CO.SE.C. SOCIETA’ COOPERATIVA (ATI SCAMAR SRL);

 Acquisiti gli esiti delle verifiche effettuate dal RUP, riportati nel verbale prot. n. 
38407/2023 che viene allegato al presente provvedimento, attraverso i quali viene 
accertato il possesso dei requisiti in capo al migliore offerente;

 Ritenuta la proposta di aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico 
ai sensi dell’art. 17, c. 5, D.Lgs. 36/23;

 Ritenuto pertanto procedere con il presente provvedimento all’aggiudicazione 
definitiva della concessione in parola in favore del soggetto che ha presentato la 
migliore offerta, nella fattispecie, l’operatore economico costituendo RTI SCAMAR 
SRL – CO.SE.C. SOCIETA’ COOPERATIVA (ATI SCAMAR SRL), con sede 
legale in via Basilio Sposato n. 35 Lamezia Terme, cap 88046 Partita IVA 
02459910796;    

 VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che 
è rispettato il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della 
Legge 102/2009;

 RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio 
applicato alla competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante formale e sostanziale del presente atto:

1. di prendere atto della Determinazione del Direttore n. 162/CUC del 18/09/2023 
con la quale la Centrale Unica di Committenza IX Comunità Montana del Lazio ha 
proceduto all’approvazione di tutti i verbali di gara redatti e sottoscritti dai 
componenti della Commissione, relativi alla procedura di gara in parola e la 
relativa proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
Costituendo RTI SCAMAR SRL – CO.SE.C. SOCIETA’ COOPERATIVA (ATI 
SCAMAR SRL);



Pagina 6 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

2. di prendere atto delle verifiche effettuate dal RUP, riportate nel verbale prot. n. 
38407/2023 che viene allegato al presente provvedimento, attraverso le quali 
viene accertato il possesso dei requisiti in capo al migliore offerente;

3. di aggiudicare in via definitiva, con il presente provvedimento, la concessione 
del servizio di refezione scolastica nelle scuole del territorio comunale di Mentana 
(CIG 99856746DD) all’operatore economico denominato costituendo “RTI 
SCAMAR SRL – CO.SE.C. SOCIETA’ COOPERATIVA (ATI SCAMAR SRL)”, con 
sede legale in via Basilio Sposato n. 35 Lamezia Terme, CAP 88046 CF/Partita 
IVA 02459910796, con un punteggio complessivo ottenuto di punti 100/100, di cui 
100 attribuiti all'offerta tecnica, per un importo unitario per pasto di € 5,29 + 0,01 
per un ammontare complessivo per pasto pari ad € 5,30 (oltre IVA di legge);

4. di disporre l’esecuzione del servizio di refezione scolastica prima della stipula ai 
sensi di quanto disposto all’art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, in quanto la 
“mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare”, identificabile nell’impossibilità di far usufruire agli studenti delle 
scuole primarie il servizio mensa nei tempi prefissati (a partire dal 9 ottobre 
2023). 

5. di stabilire che:

prima della sottoscrizione del contratto di concessione dovrà essere costituita 
l’ATI tra gli operatori sopra indicati che ne hanno sottoscritto il relativo impegno;

all’atto della stipulazione del contratto di concessione, l’aggiudicatario dovrà 
presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, ai sensi 
dell’art. 23 del disciplinare di gara;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 
Marzo 2005, n. 8;

7. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. 
Lgs 267/2000 si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

8. di disporre che la presente determinazione, sia inserita nella raccolta delle 
determinazioni di Settore e divenga esecutiva;

9. di disporre che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata 
all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 
e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 
14/03/2013.

 
 

Il Dirigente dell'Area Amministrativa Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
Dott. Claudio Renzi CLAUDIO RENZI / ArubaPEC S.p.A. 



Pagina 7 di 7
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”


